AV. BATAGUASSU, 900 – CAIXA POSTAL 124 – FONE (067) 3409-1300 – NAVIRAÍ/MS

CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

ATA DA 1ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 03/02/2025

Aos três dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e

cinco, às dez horas, reuniu-se ordinariamente a Edilidade

Naviraiense nas dependências da Câmara Municipal de Naviraí,

Estado de Mato Grosso do Sul, situada na Avenida Bataguassú,

900, sob a Presidência do Vereador Daniel Moretto Cardozo

Siqueira; secretariado pelos Edis: Rosangela Farias Sofa e

André Ricardo Biscaro; estando presentes os Vereadores:

Mário Francisco Nelvo, Brendo Caique Barbosa dos Santos,

Bruno Fernando Ferreira Liuti, Ederson Dutra, Eli José

Rodrigues, Giovana Silvério, Josias de Carvalho, Liliane

Patrícia Dias Capuci, Márcio André Scarlassara, Murilo Peres

de Matos, Regivan Moraes da Silva e Salia Regina de Souza

Nonato, foi aberta a sessão, contando com a presença do

Prefeito Rodrigo Massuo Sacuno. Conforme estabelecido no

art. 54 do Regimento Interno, foi realizada eleição para os

membros das comissões permanentes. Comissão: Justiça,

Legislação e Redação; A comissão ficou composta, após

votação, pelos seguintes Parlamentares: Mário Francisco

Nelvo, Bruno Liuti e Brendo Caique Barbosa dos Santos.

Comissão de Finanças e Orçamento; A comissão ficou composta,

após votação, pelos seguintes Parlamentares: Regivan Moraes

da Silva, Vereadora Liliane Patrícia Dias Capuci e Vereador

Murilo Peres de Matos. Comissão de Obras e Serviços Públicos;

A comissão ficou composta, após votação, pelos seguintes

Parlamentares: André Ricardo Biscaro, Eli José Rodrigues e

Josias de Carvalho. Comissão de Educação, Saúde e Assistência

Social; A comissão ficou composta, após votação, pelos

seguintes Parlamentares: Márcio André Scarlassara, Ederson

Dutra e Giovana Silvério. Comissão de Ecologia e Meio

Ambiente; A comissão ficou composta, após votação, pelos

AV. BATAGUASSU, 900 – CAIXA POSTAL 124 – FONE (067) 3409-1300 – NAVIRAÍ/MS

CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

seguintes Parlamentares: Murilo Peres de Matos, Brendo

Caique Barbosa dos Santos e Giovana Silvério. Comissão de

Ética; A comissão ficou composta, após votação, pelos

seguintes Parlamentares: André Ricardo Biscaro, Murilo Peres

de Matos e Regivan Moraes da Silva. Comissão de Patrimônio

Público; A comissão ficou composta, após votação, pelos

seguintes Parlamentares: Giovana Silvério, Josias de

Carvalho e Salia Regina de Souza Nonato. Comissão de

Indústria, Comércio, Agronegócio e Turismo; A comissão ficou

composta, após votação, pelos seguintes Parlamentares: Mário

Francisco Nelvo, Bruno Fernando Ferreira Liuti e Liliane

Patrícia Dias Capuci. Após as votações, foi estipulado,

conforme o Regimento Interno, que cada comissão teria o prazo

de 5 dias para eleição dos Presidentes. As atas das 1º, 2º,

3º, 4º, 5º, 6º, 7º, 8º, 9º e 10º sessões ordinárias, e 1º e

2º das sessões extraordinárias do ano de 2024, foram

apresentadas em plenário. Posteriormente, foi cedida a

palavra ao Prefeito Rodrigo Massuo Sacuno, conforme

solicitado por meio do Ofício nº 20/2025. Ofícios e

Documentos: Despacho de arquivamento dos seguintes projetos

da legislatura anterior: Projeto de Lei Complementar nº

11/2021 (Executivo), Projeto de Lei nº 50/2023 (Executivo),

Projeto de Lei Complementar nº 07/2024 (Executivo), Projeto

de Lei nº 07/2024 (Executivo), Projeto de Lei nº 11/2024

(Executivo), Projeto de Lei nº 12/2024 (Executivo), Projeto

de Decreto Legislativo nº 39/2021 (Legislativo), Projeto de

Lei nº 42/2021 (Legislativo), Projeto de Lei nº 12/2022

(Legislativo), Projeto de Lei n° 51/2022 (Legislativo),

Projeto de Lei nº 15/2022 (Legislativo), Projeto de Resolução

mº 01/2023 (Legislativo), Projeto de Emenda à Lei Orgânica

nº 01/2023 (Legislativo), Projeto de Lei nº 12/2023

(Legislativo), Projeto de Lei nº 19/2023 (Legislativo),

AV. BATAGUASSU, 900 – CAIXA POSTAL 124 – FONE (067) 3409-1300 – NAVIRAÍ/MS

CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Projeto de Lei nº 46/2023 (Legislativo), Projeto de Lei nº

22/2024 (Legislativo), Projeto de Lei nº 26/2024

(Legislativo), Projeto de Lei nº 27/2024 (Legislativo),

Projeto de Lei nº 28/2024 (Legislativo), Projeto de Lei nº

29/2024 (Legislativo), Projeto de Lei nº 32/2024

(Legislativo), Projeto de Lei nº 37/2024 (Legislativo),

Projeto de Lei nº 42/2024 (Legislativo), Projeto de Lei

Complementar nº 07/2024 (Legislativo). Ademais, foram

apresentados os seguintes documentos: Ofício nº 281/2024 do

NaviraíPREV, de autoria do Senhor Moisés Bento da Silva

Júnior – Diretor-Presidente da NaviraíPREV, encaminhando o

balancete do mês de novembro de 2024. Comunicação Interna nº

001/2025 de autoria do Senhor Rodrigo Gazette de Souza –

Diretor de Controladoria da Câmara Municipal de Naviraí,

encaminhando o balancete do mês de dezembro de 2024. Ofício

nº 01/2025 de autoria do Senhor Luiz Alberto Ávila Silva

Júnior – Presidente do Diretório Municipal do Partido dos

Trabalhadores, informando o líder do partido, o

Excelentíssimo Vereador Eli José Rodrigues. Ofício nº

01/2025 de autoria do Excelentíssimo Vereador André Ricardo

Biscaro, vice-presidente do Partido Movimento Democrático

Brasileiro (MDB), informando o líder do partido, o

Excelentíssimo Vereador Regivan Moraes da Silva. Foram

apresentados os seguintes projetos: Projeto de Lei nº 01/2025

de autoria do Poder Executivo Municipal, no qual foi

convocada sessão extraordinária para votação, e Projeto de

Lei nº 04/2025 de autoria do Vereador Presidente Daniel

Moretto Cardozo Siqueira. Por fim, foi realizado o sorteio

da tribuna para definir c ordem dos Vereadores, tendo em

vista o art. 151 do Regimento Interno desta Casa de Leis,

define que: “A palavra se dará em forma de rodízio, sendo

que o primeiro Vereador a falar será aquele que usou da

AV. BATAGUASSU, 900 – CAIXA POSTAL 124 – FONE (067) 3409-1300 – NAVIRAÍ/MS

CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

palavra em último lugar na lista da sessão anterior, a

exceção do Presidente da Casa que não participará do rodízio,

falando sempre depois que todos os demais pares já fizeram

uso da tribuna.” Todos os Vereadores fizeram o uso da tribuna

conforme a ordem do sorteio, sendo: Brendo Caique Barbosa

dos Santos, André Ricardo Biscaro, Márcio André Scarlassara,

Eli José Rodrigues, Ederson Dutra, Giovana Silvério,

Rosangela Farias Sofa, Mário Francisco Nelvo, Liliane

Patrícia Dias Capuci, Josias de Carvalho, Regivan Moraes da

Silva, Salia Regina de Souza Nonato, Bruno Fernando Ferreira

Liuti, Murilo Peres de Matos, Daniel Moretto Cardozo

Siqueira. A Vice-Prefeita Telma Minari também fez o uso da

palavra. Por fim, a sessão foi encerrada pelo Presidente às

treze horas e vinte e três minutos. PLENÁRIO DA CÂMARA

MUNICIPAL DE NAVIRAÍ, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, aos três

dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e cinco.

Daniel Moretto Cardozo Siqueira

Presidente

Rosangela Farias Sofa

Primeira-Secretária

Câmara Municipal de Naviraí

Ata lida e aprovada na _____

 Sessão ___________________

em  _____/_____/______